Копия

63RS0№ ***-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 04 декабря 2019 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Волков А.Н., 

с участием государственных обвинителей Кузиной Т.В., Нагаевой Е.М., Прыткова В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Канасавской Н.М., представившей удостоверение № 495 и ордер № 19/13 856,

при секретаре Грапп Л.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-458/19 г. в открытом судебном заседании в общем порядке в отношении:

ФИО1, * * *

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 24 июля 2019 года, примерно в 13-00 часов, находясь вблизи 

<

адрес> г.Сызрань Самарской области, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в значительном размере без цели сбыта, а именно производного N-метилэфедрона, посредством передачи сообщения в социальном приложении «* * *» неустановленному лицу, осуществил заказ наркотического средства и последующую его оплату посредством перечисления денежных средств в сумме 1200 рублей через терминал «* * *», расположенный в магазине «* * *» по 

<

адрес>» в г. Сызрани Самарской области, на счет абонентского номера № ***. Путем получения ответного сообщения, ФИО1 был проинформирован о месте закладки наркотического средства, незаконно приобретенного им у неустановленного лица. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, в значительном размере без цели сбыта, ФИО1 примерно в 14 часов 50 минут, пришел к участку местности, расположенному в 100 метрах от гаража № *** в ДСК «

<

адрес> по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, где на указанном участке местности, незаконно приобрел наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,540 гр. в полимерном пакете, который поднял с земли. После чего, ФИО1 часть вышеуказанного наркотического средства засыпал в имеющуюся при нем медицинскую пипетку, а сам полимерный пакет с наркотическим средством убрал в левый боковой карман, одетой на нем спортивной кофты, для последующего его употребления путем курения, затем медицинскую пипетку положил в левый боковой карман одетых на нем шорт, где стал незаконно хранить при себе до момента изъятия сотрудниками полиции. 

В тот же день, примерно в 15 часов 07 минут на участке местности, расположенном в непосредственной близости с гаражом № 

<

адрес> г. Сызрань Самарской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, у которого в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 17 минут в ходе личного досмотра, были обнаружены и изъяты в период времени с 18 часов 18 минут до 18 часов 32 минут из левого бокового кармана, надетой на нем спортивной кофты, полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,540 гр., в значительном размере, из левого бокового кармана надетых на нем джинсовых шорт медицинская пипетка на внутренних поверхностях которой имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в следовых количествах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью и показал, что ему известно о том, что через сайт «* * *» в интернете можно заказать и приобрести наркотическое средство. 24 июля 2019 года примерно между 12 и 14 часами он решил приобрести наркотическое средство метилэфедрон для собственного употребления, с этой целью он вышел в интернет, через приложение «* * *» выбрал наименование наркотического средства, массу примерно 0,5 гр. за 1200 рублей, а когда ему пришло сообщение, то по полученным реквизитам киви-кошелька отправил денежные средства в сумме 1200 рублей через банковский терминал в * * * затем отправил сообщение, что оплата произведена. Ему пришло сообщение и фото с указанием места закладки наркотического средства, а именно в лесополосе около ГСК «* * *» возле сосны. Прибыв в указанное место, он нашел пакетик с наркотическим средством. Затем он решил идти в сторону водопада, чтобы искупаться и употребить наркотик, но он не успел употребить наркотик, к нему подошли сотрудники полиции, которые спросили, имеются ли при нем запрещенные вещества или предметы. Он испугался и ответил, что у него есть наркотическое средство. Затем прибыли еще сотрудники полиции с понятыми, в присутствии которых, в ходе досмотра, у него изьяли пакетик с наркотическим средством, пипетку при помощи которой он хотел употребить наркотик и телефон. Все эти предметы упаковали и опечатали, составили необходимые документы. Ранее он пару раз употреблял наркотики, в настоящее время не употребляет, проживает с бабушкой и помогает ей, а также материально помогает младшим брату и сестре. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, массой 0,540 гр., в значительном размере, полностью подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетелей Свидетель №5, ФИО6 и оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.1, л.д.45-47) - (сотрудников МУ МВД России «Сызранское»), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 24 июля 2019 года примерно в 15 часов на 

<

адрес> в г.Сызрань в районе * * *» ими, в свободное от службы время, был задержан молодой человек, схожий по приметам с лицом, находящимся в розыске. Молодой человек представился ФИО1, документов при нем не было, заметно нервничал. На их вопрос имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно оружие, боеприпасы, наркотические вещества, ФИО1 пояснил, что у него при себе в кармане кофты, находится полимерный пакетик с наркотическим средством «скорость». О задержании ФИО1 они сообщили в отдел ответственному по ППСП, и через некоторое время к ним подьехали на патрульном автомобиле Свидетель №1 и Свидетель №2, которые пригласили понятых и провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом, медицинская пипетка с жидкостью.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, в том числе оглашенными (т.1, л.д.72-74), подтвержденными им, и свидетеля Свидетель №1 - (сотрудников МУ МВД России «Сызранское»), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 24 июля 2019 года примерно около 17 часов во время дежурства по указанию ответственного по ОР ППСП МУ МВД России «Сызранское» они прибыли в 

<

адрес> г.Сызрани для проведения личного досмотра задержанного, которого задержали в свободное от службы время сотрудники полиции Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5 Для производства личного досмотра были приглашены понятые, в присутствии которых задержанный представился ФИО1 и пояснил, что при нем имеется пакетик с наркотическим средством «скорость» и футляр со стеклянной пипеткой, при помощи которой он хотел употребить наркотическое средство. После чего был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изьяты: в левом боковом наружном кармане кофты, прозрачный полимерный пакетик с замком-фиксатором, в котором находилось порошкообразное вещество, в левом наружном кармане джинсовых шорт, пластиковый футляр зеленого цвета, со стеклянной пипеткой, в которой находилась темная жидкость, в правом боковом наружном кармане кофты сотовый телефон марки «INOI», которые были упакованы и опечатаны, а также составлены протоколы личного досмотра и изьятия.

- показаниями свидетелей Свидетель №7 (т.1, л.д.76-78) и Свидетель №6 (т.1, л.д.84-86), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 24 июля 2019 года примерно в 17 час. 40 мин. они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для личного досмотра задержанного ФИО1 Досмотр производился в ДСК «Березка» на 

<

адрес> г.Сызрани, на вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных веществ и предметов, ФИО1 пояснил, что при нем имеется пакетик с наркотическим средством «скорость» и стеклянная пипетка, при помощи которой он употреблял наркотическое средство. Затем был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом боковом наружном кармане кофты, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с замком-фиксатором, в котором находилось порошкообразное вещество, в левом боковом наружном кармане джинсовых шорт, был обнаружен пластиковый футляр зеленого цвета, со стеклянной пипеткой, в которой находилась темная жидкость, в правом боковом наружном кармане кофты был обнаружен сотовый телефон марки «INOI», которые были изьяты, упакованы и опечатаны, а также составлены соответствующие протоколы. 

- сообщением о происшествии, поступившем по телефону, из которого следует, что в ДЧ ОП № *** МУ МВД России «Сызранское» зарегистрировано сообщение под № ***, поступившее 

<

дата> в 18 час. 35 мин. от ППСП ФИО18 о том, что в 

<

адрес> задержан ФИО1 с порошкообразным веществом. (т.1, л.д.5) 

- протоколами личного досмотра и изьятия, из которых следует, что 24 июля 2019 года в период времени с 18 час. 07 мин. до 18 час. 17 мин. в 

<

адрес>. Сызрани Самарской области, у ФИО1 в ходе личного досмотра были обнаружены и в период с 18 час. 18 мин. до 18 час. 32 мин. изьяты: в левом боковом кармане кофты, полимерный пакет с порошкообразным веществом; в правом боковом кармане кофты, сотовый телефон марки «INOI»; в левом наружном кармане джинсовых шорт, медицинская пипетка с темной жидкостью. (т.1, л.д. 9-10)

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, из которых следует, что 24 июля 2019 года в период времени с 19 час. 15 мин. до 19 час. 45 мин. осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе в 100 метрах от гаража № 

<

адрес>» г. Сызрани Самарской области, на котором ФИО1 указал место «закладки» справа от тропинки возле дерева и приобретения им наркотического средства. (т.1, л.д.17-21)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, из которого следует, что осмотрен, изьятый у ФИО1, сотовый телефон марки «INOI 5i», в котором в приложении зарегистрирован аккаунт «* * *», под абонентским номером № *** и имеется переписка с неизвестным лицом, зарегистрированным в приложении «* * *», которая начинается сообщением от 

<

дата> в 10 час. 48 мин.: «Прайс» и заканчивается сообщением от 

<

дата> в 13 час. 49 мин. в виде фотографии и описания места «закладки» наркотического средства справа от тропинки возле дерева. (т.1, л.д.24-30)

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещество, массой 0,540 гр., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона. Наслоения вещества, обнаруженные на внутренних поверхностях пипетки, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в следовых количествах. (т.1, л.д.33-36) 

Таким образом, вина ФИО1 полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания, в соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, его личность, который свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном, не судим, по месту жительства характеризуется положительно, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, проживает с бабушкой, оказывает ей помощь, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая все приведенные обстоятельства, личность подсудимого, его материальное положение, а также характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей, который ему необходимо уплатить в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу, по реквизитам:

Получатель: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области)

ИНН 

<

***>

КПП 631601001

ОКТМО 36735000

Р\счет 40№ ***

Банк: Отделение Самара

БИК 043601001

КБК 188 1 16 2101001 6000 140

УИН 0 (в реквизите платежного документа (22) «Код»)

Назначение платежа: КА 131, уплата штрафа по приговору УД № ***

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: * * *

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Подлинник документа находится в деле №

Судья: А.Н.Волков

Секретарь: Грапп Л.М.

Приговор вступил в законную силу: «……» ………………………… 2019г.

Секретарь: